
Anno 2022

Tit. IX

Cl. 1

Fasc. 

2021-IX/1.10

N. Allegati /

Rif.

rp/MCT/GG

AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: affidamento  dell’incarico  professionale  inerente 
alle attività di collaudo statico, tecnico funzionale e 
tecnico  amministrativo  relativo  ai  lavori  di 
ristrutturazione del piano primo e di parte del piano 
rialzato  del  padiglione  Rossi  presso  il  campus 
Bizzozero  a  Varese  -  CIG  Z7933B9101  -  CUP 
J31E15000810006

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamato il proprio decreto dirigenziale 5 agosto 2021, n. 677, 
rettificato con decreto n. 680 in data 6 agosto 2021, con il quale, a 
seguito di procedura negoziata ex art l’art. 1 comma 2 lett. b) della 
legge 11 settembre 2020 n.  120, i  lavori  di  ristrutturazione del 
piano  primo  e  di  parte  del  piano  rialzato  del  Padiglione  Rossi 
dell’Università degli  Studi dell’Insubria,  anche mediante l’uso di 
tecniche conformi al D.M. 11 ottobre 2017 - CIG 8781456EB9 CUP 
J31E15000810006,  sono  stati  aggiudicati  alla   costituenda  ATI 
EDIL BROS (mandataria) CF e P.IVA 07144800724 con sede legale 
in  Via  Vienna  n.95,  Andria  (BT)  -  URBANO GIUSEPPE PIETRO 
(mandante) P.IVA 00890600729 CF RBNGPP55H29I907B con sede 
legale  in  Spinazzola  (BT),  per  un importo  complessivo  pari  a  € 
1.577.679,448,  di  cui  €  1.506.389,51  per  lavori,  al  netto  del 
ribasso del 22,9826%, ed € 71.289,93 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre IVA 10%; 

Atteso  che,  con  riferimento  ai  lavori  di  cui  sopra,  si  rende 
necessario  procedere  alla  nomina  di  un  collaudatore  statico, 
tecnico  funzionale  e  tecnico  amministrativo  in  corso  d’opera  e 
finale; 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Richiamato  l’art  102  comma  6  del  D.lgs.  50/2016,  ove  viene 
previsto  che  la  Stazione  appaltante  affida  il  collaudo  di  opere 
pubbliche a propri  dipendenti,  a tecnici  di altre amministrazioni 
aggiudicatrici  e,  in caso di accertata carenza nell’organico della 
Stazione appaltante ovvero di altre amministrazioni pubbliche, a 
professionisti  esterni con le procedure dell’art.  31 comma 8 del 
decreto legislativo suindicato; 

Considerato  che  all’interno  dell’Area  Infrastrutture  e 
approvvigionamenti dell’Ateneo non sono presenti figure tecniche 
con specifica competenza per poter svolgere l’incarico di cui sopra 
e che è pertanto necessario ricorrere all’attività professionale di 
soggetti  esterni  all’organico  dell’Ente,  ai  sensi  degli  artt.  31 
comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come certificato dal RUP;

Ritenuto necessario individuare un professionista per le attività in 
oggetto;

Visto l’art. 1 comma 2, lettera a) del D. L. 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 11 settembre 2020,  n. 
120,  che  consente  l’affidamento in  via  diretta  degli  incarichi  di 
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché degli  incarichi  che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività 
del responsabile unico del procedimento di importo pari o inferiore 
a € 139.000,00;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  nazionale 
anticorruzione (ANAC) del 14 settembre 2016, n. 973 - Linee guida 
n.  1  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recanti 
“Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura  e  all’ingegneria”,  e  i  relativi  aggiornamenti  con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 26 febbraio 2021, n. 
142  che  nomina,  in  particolare,  quali  responsabili  unici  del 
procedimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
a € 40.000,00 IVA esclusa e per i lavori di importo inferiore a € 
100.000,00  IVA  esclusa,  i  dirigenti  secondo  competenza  per 
l’Amministrazione centrale, salvo che con apposito atto i Dirigenti 
stessi  non  individuino  dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

medesima  in  possesso  delle  competenze  professionali  adeguate 
all’incarico da ricoprire;

Richiamato  l’avviso  di  indagine  di  mercato  (prot.  n.  113472) 
pubblicato il 3 novembre 2021 sul sito istituzionale dell’Università, 
sezione  bandi  di  gara,  e  all’albo  on  line,  finalizzato 
all’individuazione di dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche 
da  invitare  alla  successiva  procedura  per  l’affidamento  diretto 
dell’incarico professionale in parola;

Richiamato il  verbale di  esame delle  manifestazioni  di  interesse 
pervenute, prot. n. 115710 del 17 novembre 2021, dal quale risulta 
idonea  la  domanda  associata  al  prot.  n.  114617/2021) 
corrispondente  al  candidato  Ing.  Cristiano  Tenti  -  C.F. 
TNTCST72A18B300T -  dipendente del Comune di Gallarate,  con 
sede legale in via Verdi n. 2 - 21013 Gallarate (VA) - C.F. e P.IVA 
00560180127;

Richiamata  la  richiesta  di  preventivo  prot.  n.  120923  del  17 
dicembre  2021  trasmessa  all’Ing.  Cristiano  Tenti,  alle  seguenti 
condizioni:

- Importo complessivo presunto posto a base di  richiesta  di 
offerta:  €  36.664,24  di  cui  €  31.881,95  per  compenso 
soggetto  a  ribasso  ed  €  4.782,29  per  spese  forfettarie 
(calcolate al 15% del compenso) non soggette a ribasso ai 
sensi del D.M. 17 giugno 2016 (ex D.M. 143 del 31 ottobre 
2013), IVA e contributo integrativo esclusi, nonché eventuali 
oneri fiscali sopravvenuti successivamente;

- Criterio  di  aggiudicazione:  minor  prezzo  ai  sensi  del 
combinato disposto tra l’art.  95 comma 4 lettera b) del D. 
Lgs.  50  /16  e  l’art.1  comma 3  L.  120/2020.  Al  compenso 
spettante si applica la riduzione del 50% prevista dall’art 61 
comma 9 del DL 25 giugno 2008, n.112 convertito con L. 6 
agosto 2008, n. 133, come richiamato dall’art 102, comma 6 
D.Lgs 50/2016.

Preso atto che l’Ing. Cristiano Tenti ha offerto un ribasso pari al 
1% sul compenso soggetto a ribasso, per un importo contrattuale 
pari  a € 36.345,42 (contributo cassa INARCASSA e IVA esclusi, 
trattandosi  di  prestazione  occasionale),  di  cui  €  31.563,13  per 
compenso  ribassato  e  €  4.782,29  per  spese  forfettarie  non 
soggette a ribasso, come da offerta economica acquisita agli atti 
con prot. n. 918 del 13 gennaio 2022;
Vista la nota (allegata all’offerta suddetta) con cui il  Comune di 
Gallarate, con protocollo generale n. 86383 del 28 dicembre 2021, 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

autorizza  l’Ing.  Cristiano  Tenti  ad  espletare  per  l’Università 
l’incarico in parola;

Ritenuto congruo da parte del RUP il corrispettivo offerto dall’Ing. 
Cristiano Tenti rispetto al costo posto a base di gara, già valutato 
rispettando i parametri  di  cui  al D.M. 17 giugno 2016 e i  costi 
correnti di mercato;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  di  €  40.797,73  a  carico 
dell’unità  analitica  UA.00.99.A3  Area  Infrastrutture  e 
approvvigionamenti  -  sul  budget  2022  alla  voce  COAN 
CA.01.10.06.07 Manutenzione straordinaria immobili beni di terzi - 
progetto  PAD_ROSSI_FONDI_INTERNI  che  trova  copertura 
finanziaria;

DECRETA

1. di  approvare  l’affidamento  dell’incarico  professionale  inerente 
alle  attività  di  collaudo  statico,  tecnico  funzionale  e  tecnico 
amministrativo  relativo  ai  lavori  di  ristrutturazione  del  piano 
primo e di parte del piano rialzato del padiglione Rossi presso il 
campus  Bizzozero  a  Varese  all’Ing.  Cristiano  Tenti  -  C.F. 
TNTCST72A18B300T - dipendente del Comune di Gallarate, con 
sede legale in via Verdi n. 2 - 21013 Gallarate (VA) - C.F. e P.IVA 
00560180127, per un importo contrattuale pari a € 36.345,42 
(contributo  cassa  INARCASSA  e  IVA  esclusi,  trattandosi  di 
prestazione  occasionale),  di  cui  €  31.563,13  per  compenso 
ribassato  e  €  4.782,29  per  spese  forfettarie  non  soggette  a 
ribasso,  alle  condizioni  previste  dal  disciplinare  di  incarico 
allegato al presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che  il  suddetto  dipendente  è  stato  autorizzato 
all’espletamento dell’incarico extra rapporto di lavoro con nota 
protocollo  generale  n.  86383  in  data  28  dicembre  2021,  del 
Comune di Gallarate; 

3. di dare atto che al compenso spettante si applica la riduzione 
del 50% prevista dall’art. 61, comma 9 del DL 25 giugno 2008, 
n. 112 convertito con L. 6 agosto 2008, n. 133, come richiamato 
dall’art  102,  comma  6  D.Lgs  50/2016,  pertanto  la  spesa 
complessiva sarà così suddivisa:

- € 18.172,71 lordo percipiente (comprensivo delle spese non 
soggette  a  ribasso  pari  a  €  4.782,29)  sarà  corrisposto 
all’Ing. Cristiano Tenti;

- € 18.172,71 sarà riassegnato al fondo di amministrazione 
per il finanziamento del trattamento economico accessorio 
dei dirigenti del Comune di Gallarate;

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

4. di imputare la spesa massima complessiva di € 40.797,73 oneri 
compresi calcolati in base alle aliquote vigenti nell’esercizio in 
corso,  a  carico  dell’unità  analitica  UA.00.99.A3  Area 
Infrastrutture e approvvigionamenti - sul budget 2022 alla voce 
COAN  CA.01.10.06.07  Manutenzione  straordinaria  immobili 
beni di terzi - progetto PAD_ROSSI_FONDI_INTERNI che trova 
copertura finanziaria;

5. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti.

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

         Ing. Gianmarco Gatti
 Firmato digitalmente 

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Ing. 
Gianmarco Gatti

Tel. +39 0332 219600 - gianmarco.gatti@uninsubria.it

5

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2022-03-08T12:52:45+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




